
VADEMECUM

VADEMECUM

63

I riconoscimenti istituzionali

La
 n

o
st

ra
 a

ss
o
ci

a
zi

o
n
e

I riconoscimenti istituzionali

COMITATO OLIMPICO NAZIONALE ITALIANO

Deliberazione del Consiglio Nazionale N. 1224 del 15 maggio 2002

Oggetto: Conferma di riconoscimento ai fini sportivi degli Enti di Promozione Sportiva già riconosciuti alla data di entra-
ta in vigore dello Statuto del CONI, a condizione che vengano approvati i relativi statuti.

IL CONSIGLIO NAZIONALE

VISTO l’articolo 5 del Decreto Legislativo 23 Luglio 1999, n. 242;

VISTO l’articolo 6 dello Statuto del Coni;

VISTO l’articolo 1 della legge 31 gennaio 1992, n. 138;

VISTO l’art. 6 dello Statuto del CONI, punto 4 – c), in ordine ai provvedimenti di riconoscimento ai fini sportivi, tra gli 
altri, degli Enti di Promozione Sportiva;

VISTE le proprie deliberazioni n.27 del 24 giugno 1976, nn. 116, 117 e 118 del 22 febbraio 1978, n.424 del 13 aprile 1984 
e n. 708 del 27 luglio 1994, con le quali sono stati riconosciuti gli Enti di Promozione Sportiva;

VISTO l’art.36 dello Statuto del CONI, che stabilisce i tempi per il conseguimento dei requisiti, di cui al precedente art.27, 
da parte degli Enti di Promozione Sportiva già riconosciuti alla data di entrata in vigore dello Statuto stesso;

VISTA, altresì, la propria deliberazione n. 1214 del 19 dicembre 2001, con cui sono stati prorogati i tempi indicati nel 
sopraccitato articolo 36 dello Statuto del CONI fino al 30 giugno 2002;

CONDIVISA la proposta della Giunta Nazionale con deliberazione n. 237  del 14 maggio 2002 in ordine alla conferma di 
riconoscimento per gli Enti già riconosciuti alla data di entrata in vigore dello Statuto del CONI, sulla base della idoneità 
di tutti i requisiti richiesti dalla normativa, con la sola esclusione degli statuti, la cui approvazione è rimandata ad altre 
riunioni, allorché saranno ritenuti conformi a quanto richiesto dal competente Ufficio Giuridico Statuti e Normative FSN; 
nonché alla necessità di soprassedere per quanto riguarda il CNS – Fiamma, in attesa che la Magistratura si esprima sulla 
situazione della dirigenza dell’Ente e venga identificato il legittimo rappresentante;

VISTA la relazione allegata che costituisce parte integrante della presente deliberazione, cui sono altresì allegate le 
schede comprovanti la presenza dei predetti requisiti.

DELIBERA

Di confermare il riconoscimento ai fini sportivi, a condizione che vengano approvati i relativi statuti, dei seguenti Enti di 
Promozione Sportiva, già riconosciuti alla data di entrata in vigore dello Statuto del CONI:

•• Associazione Centri Sportivi Italiani (ACSI)
•• Associazione Italiana Cultura Sport (AICS)
•• Alleanza Sportiva Italiana (ASI)
•• Centro Nazionale Sportivo Libertas (CNS – Libertas)
•• Centri Sportivi Aziendali Industriali (CSAIn)
•• Centro Sportivo Educativo Nazionale (CSEN)
•• Centro Sportivo Italiano (CSI)
•• Ente Nazionale Democratico di Azione Sociale (ENDAS)
•• Movimento Sportivo Azzurro Italia (MSPI)
•• Polisportive Giovanili Salesiane (PGS)
•• Unione Italiana Sport per Tutti (UISP)
•• Unione Sportiva Acli (U. S. ACLI)

IL SEGRETARIO	�  IL PRESIDENTE
F.to Raffaele Pagnozzi� F.to Giovanni Petrucci

1. Delibera del Comitato Olimpico Nazionale Italiano

I riconoscimenti istituzionali Uisp
Pubblichiamo la Deliberazione di conferma del riconoscimento dell’Uisp da parte del Coni come Ente di promozione sportiva. 

Ricordiamo che il primo riconoscimento dell’Uisp da parte del Coni risale al 24 giugno 1976 (Deliberazione n.27)



VADEMECUM

VADEMECUM

64

La
 n

o
st

ra
 a

ss
o
ci

a
zi

o
n
e

I riconoscimenti istituzionali

2. Riconoscimento da parte del Ministero dell’Interno



VADEMECUM

VADEMECUM

65

I riconoscimenti istituzionali

La
 n

o
st

ra
 a

ss
o
ci

a
zi

o
n
e

3.  �Riconoscimento di Ente accreditato per  
la formazione del personale della scuola 
da parte del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca



VADEMECUM

VADEMECUM

66

La
 n

o
st

ra
 a

ss
o
ci

a
zi

o
n
e

I riconoscimenti istituzionali

4. �Riconoscimento come Associazione  
di promozione sociale 
rilasciata dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali



VADEMECUM

VADEMECUM

67

La
 n

o
st

ra
 a

ss
o
ci

a
zi

o
n
e

I riconoscimenti istituzionali



VADEMECUM

VADEMECUM

68

La
 n

o
st

ra
 a

ss
o
ci

a
zi

o
n
e

I riconoscimenti istituzionali

5. �Protocollo d’intesa con il Ministero della Giustizia 
(Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria)



VADEMECUM

VADEMECUM

69

I riconoscimenti istituzionali

La
 n

o
st

ra
 a

ss
o
ci

a
zi

o
n
e

6. �Protocollo d’intesa con il Ministero della Giustizia 
(Dipartimento Giustizia Minorile)



VADEMECUM

VADEMECUM

70

La
 n

o
st

ra
 a

ss
o
ci

a
zi

o
n
e

I riconoscimenti istituzionali

7. Servizio civile
Nonostante i continui tagli ai finanziamenti della legge, 
operati dal governo negli ultimi anni, si tratta di una 
opportunità di impegno civile che la nostra associazione 
offre ai giovani dai 18 ai 28 anni: un’importante occasio-
ne di crescita personale, un’opportunità di educazione 
alla cittadinanza attiva, un prezioso strumento per aiu-
tare le fasce più deboli della società, contribuendo allo 
sviluppo sociale, culturale ed economico del territorio. 
E’ uno dei modi con cui abbiamo scelto di spiegare la 
nostra associazione ed il nostro fare ai giovani che, pur 
se hanno svolto delle attività insieme a noi, spesso non 
ci conoscono fino in fondo e possono invece rappresen-
tare per noi e per i nostri territori una risorsa importante 
anche oltre il tempo del servizio civile. Per oltre venti 
anni l’Uisp, nelle sue strutture regionali, territoriali e in 
molte società sportive, ha ospitato i giovani che hanno 
scelto l’obiezione di coscienza al servizio militare di leva 
attraverso una convenzione con il Ministero della Difesa 
gestita tramite Arci Servizio Civile, di cui Uisp è socio 
fondatore assieme a Arci, Legambiente, Arciragazzi, 
Auser. Oggi sempre attraverso Arci Servizio Civile pro-
duciamo progetti sulla legge 64/2001, che ha promosso 
il Servizio Civile Nazionale, cui accediamo in qualità di 
Ente di prima classe valorizzando in questo modo il 
modello interassociativo da cui siamo partiti nel lontano 
1981, nonché le esperienze fatte in questi anni. L’Uisp 
partecipa alla vita democratica di Arci Servizio Civile 

attraverso propri rappresentanti presenti negli organi-
smi dirigenti dell’associazione a tutti i livelli. Abbiamo 
costruito all’interno del settore politiche giovanili un 
gruppo di lavoro specifico composto da dirigenti Uisp 
provenienti da ogni parte d’Italia, molti dei quali sono 
entrati nella nostra associazione proprio a partire dall’a-
ver con noi svolto il Servizio Civile. Un gruppo che 
continua a lavorare al monitoraggio dei progetti fino ad 
oggi approvati, alla produzione di format progettuali di 
riferimento nazionale, alla promozione di uno staff di 
formatori sui temi valoriali di fondo del servizio civile, 
alla creazione di un Forum dei Presidenti di Arci Servizio 
Civile impegnati nell’Uisp.
Tutto questo perché siamo certi che il Servizio Civile 
Nazionale sia una vera e propria opportunità per i 
giovani e per i nostri territori: per questo chiediamo al 
governo più risorse e maggiore visibilità per il Servizio 
Civile Nazionale.

Informazioni:
Sede nazionale Uisp
Largo N. Franchellucci, 73 - 00155 Roma - Tel.06/439841
politichegiovanili@uisp.it

Arci Servizio Civile
Via dei Monti di Pietralata, 16
00157 Roma - Tel. 06/41734392



VADEMECUM

VADEMECUM

71

I riconoscimenti istituzionali

La
 n

o
st

ra
 a

ss
o
ci

a
zi

o
n
e

8. �Riconoscimento iscrizione nel “Registro delle 
associazioni e degli enti che svolgono attività nel 
campo della lotta alle discriminazioni  
rilasciato dal Dipartimento per le Pari Opportunità



VADEMECUM

VADEMECUM

72

La
 n

o
st

ra
 a

ss
o
ci

a
zi

o
n
e

I riconoscimenti istituzionali

9. �Iscrizione al Registro delle associazioni e degli enti 
che svolgono attività a favore degli immigrati  
rilasciata dal Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali



VADEMECUM

VADEMECUM

73

La
 n

o
st

ra
 a

ss
o
ci

a
zi

o
n
e

I riconoscimenti istituzionali

10. �Protocollo di intesa tra UISP e Ministero della 
Salute (Programma Guadagnare Salute)



VADEMECUM

VADEMECUM

74

I riconoscimenti istituzionali
La

 n
o
st

ra
 a

ss
o
ci

a
zi

o
n
e

11. �Protocollo d’intesa con il Ministero dell’Ambiente  
e della Tutela del Territorio e del Mare



VADEMECUM

VADEMECUM

75

I riconoscimenti istituzionali

La
 n

o
st

ra
 a

ss
o
ci

a
zi

o
n
e

12. �Protocollo d’intesa con l’Anci 
(Associazione Nazionale Comuni Italiani) 
Siglato dall’Uisp e da altri Enti di promozione sportiva


